**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt XXX. Idem Priori Sancti a Victoris, & Magistris I. Bonon. & L.
Modocon. Canonicis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

Vnde difficilis est praesens textus, quatenus in eo Innocentius docet, quod si per accusationem canonice apparuerit, & consisterit in judicio de simonia à regularibus commissa, juxta severitatem canoniam, de qua in cap. veniens, cap. de regularibus, hoc citul. competantur; si vero tantum per inquisitionem consisterit eos simoniam commississe, non depositionis pena, sed potius suspensionis, donec penitentiam peregerint, in arctiora monasteria esse detrudendos: unde cognoscitur diversam penam, mitioremque imponi, cum delictum per inquisitionem claruit, ac quando per accusationem probatum fuit. Quare pro hujus textus expositione varia adduxerunt Anguijanus lib. 2. de legibus cap. 6. Luna, & Arellanus lib. 5. Antinom. 1. quibus omisissis dicendum est, inquisitionem duplē esse, aliam generalē, specialem aliam, ut probavi in dict. cap. inquisitionis. Generalis appellatur quando Prelatus visitans suam diocesim inquirit de vita, & moribus subditorum generaliter, ut in cap. irre-

fragabili, de offic. ordin. Specialis quando infamia præcedente contra aliquem, ad inquisitionem certi delicti specialiter proceditur, de quo inquisitionis judicio agitur in d. c. inquisitionis. Vnde si simonia & vitium appareat, & probetur per judicium inquisitionis speciale, eadem pena est afficiendus reus simoniae; ac si in judicio accusatus esset, & probaretur crimen; si vero tantum per inquisitionem generalem, de qua in praesenti agitur, crimen simoniae apparuerit, non est irroganda pena ordinaria. Differentiae ratio ex eo provenit, quia in inquisitione speciali procedit infamia, qua vicem accusatoris gerit; unde reus potest puniri penam ordinariam, in inquisitione vero generali, cum tandem secretio, nullā infamia præcedente constet, reum simoniā commississe, ne publicā infamia, notetur imposita penā ordinariā, qui nec accusatus, nec judicatus est, mitiori pena & extraordīnaria affici debet ex Innocentii sententia in praesenti.

CAPVT XXX.

Idem Priori Sancti Victoris, & Magistris I. Bonon. & L. Modocen. Canonici.

Licet Heli summus Sacerdos in se ipso bonus existeret, quia tamen filiorum excessus efficaciter non corripuit, & in se pariter, & in ipsis animadversionis divinæ vindictam accepit, dum filii ejus in bello perempti, ipse de sella coiruens, fractis cervicibus expiravit. Ad corrigendos igitur subditorum excessus tanto diligenter debet Prælatus assurgere, quanto damnabilius eorum offensas desereret incorretas contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, et si tribus modis procedi possit, per accusationem videlicet, denunciationem, & inquisitionem ipsorum; ut tamen in omnibus diligens adhibeat cautela, sicut accusationem legitimam debet præcedere in scriptio, sic & denunciationem charitativa correctio, & inquisitionem clamosa debet insinuatio prævenire. Descendam, inquit g Dominus, & videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint: tunc enim clamor pervenit ad Prælatum, cum per publicam famam, aut insinuationem frequenter subdito, rū sibi referuntur excessus; & tunc debet descendere, & videre, & inquirere, utrum clamorem veritas comitetur. Nam juxta canonicas sanctiones, si quid de quocumque clerico ad aures Prælati pervenerit, quod eum justè possit offendere, non facile credere debet, nec ad vindictam cum res ascendere debet incognita: sed coram Ecclesiæ senioribus diligenter est veritas præscrutanda, ut si rei poposcerit qualitas, canonica districcio feriat culpam delinquentis, non tanquam ipse sit idem accusator, & iudex; sed quasi fama deferente, vel denunciante clamore, sui officii debitum exequatur, eo semper adhibito moderamine, ut juxta formam judicii, sententia quoque forma dicetur. Cum igitur de Abbatे i Pomposianen. ea nobis frequenter insinuat, fuissent, quæ ab honestate regulari nimium dissonabant, inquisitionem eorum viris discretis cōmisimus faciendam, qui cum minimè processissent ad iteratum sàpè clamorem, de communi fratrum nostrorum consilio citavimus ad præsentiam nostram Abbatem, & monachos, ut per nos ipsos causâ morbi pleniū inquisitâ, plagan ipsam melius curaremus. Cùm igitur ad præsentiam nostram accedentes quidam ex monachis nobis ipsū Abbatem de simonia, perjurio, dilapidatione, ac insufficientia detulerint, contra quos idem Abbas exceptit, quod denunciationem hujusmodi fraterna correctio, secundum evangelicam regulam non præcesserat, iidemque constanter assererent, quod correctionem hujusmodi præmississent, licet ad id probandum monachorum juramenta fuissent prohibita; quia tamen super hoc ipso nondum contendere desistebant, nos, ut prædictimus, frequentibus clamoribus excitati, ex officio nostro volumus inquirere de præmissis, omnes omnino monachos, qui vel cum ipso, vel contra ipsum Abbatē accesserant, juramenti vinculo astringentes, ut de propositis plenè, quā scirent, exprimerent veritatem: quoram

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

K 2 depositiones

depositiones in scriptis redactæ, cùm publicate fuissent, super illis cœperunt multipliciter disputare. Quia verò tum ex assertione monachorum, tum ex Abbatis confessione cognovimus, quod idem Abbas non modicam summat pecunia relictam à prædecessore suo totam expenderat, & in alia summa majori monasterium obligaverat, nos eum juxta legitimas, & canonicas sanctiones, propter has, & alias præsumptiones, quasi de dilapidatione suspectum ab administratione Abbatiæ duximus k suspendendum: & quia per testes simonia multis modis probata videbatur esse contra ipsum Abbatem, ipse contra testes multas exceptions oppo-
suit; super quibus utrimque fuit multipliciter disputatum, aliis afferentibus, in crimine simonia, sicut in crimine læsa majestatis, omnes indifferenter, tam infames, quam criminosos, non solum ad accusandum, sed ad testificandum etiam admittendos, cùm ad instar publici criminis, & læsa majestatis procedit l accusatio simoniae, multis super hoc, & legibus, & canonibus allegatis; aliis è contrario respondentibus, quod licet hæc duo crimina, quantum ad accusationem quasi paria judicentur, differunt autem in multis; cùm alia poena pro uno, & alia pro altero inferatur, & inter personas accusatorum; & testium sit utique distinguendum, cùm non per accusatores, vel testes crimina probentur, multis nihilominus super hoc & rationibus, & argumentis inducis. Ne verò vel innocentia puritas confusa succumberet, vel simoniae pravitas effugeret impunita; nos æquitate pensata, nec omnes exceptions contra testes oppositas duximus admitendas, nec repellendas duximus universas; sed illas dumtaxat probandas admisisimus, quæ fortè probata, non de zelo justitiae, sed malignitatis somite procedere viderentur, conspirationes scilicet, & m inimicitias capitales; ceteras autem objectiones oppositas, ut furti, adulterii, propter immanitatem heresis n simoniae, ad cuius comparationem omnia crimina quasi pro nihilo reputantur, duximus repellendas; quoniam etsi fidem testium debilitarent in aliquo, non tamen evacuarent ex toto, præsertim cùm alia contigerit adminicula suffragari. Ad probandas ergo exceptions admissas, Abbas quoddam protulit instrumentum, ad quod reprobandum cùm testes fuissent ex altera parte produciti, facultatem sibi perit indulgeri, ut in partibus suis instrumentum hujusmodi comprobaret. Cùm ergo judicantem oporteat cuncta rimari, discretioni vestrae, de qua plenam fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus intra sex hebdomadas post susceptionem præsentium probationes, quas Abbas, vel procurator ipsius ad probandum solummodo instrumentum, cuius rescriptum vobis sub bulla nostra transmittimus, vel reprobandum pars altera duxit exhibendas, diligentissimo recipere procureatis sub testimonio litterarum vestiarum inclusas, eas nobis fideliter destinantes attentiùs provisuri, ut viâ regiæ procedentes, non ad sinistram, nec ad dexteram declinetis. Quod si non omnes, &c. Duo vestrum, &c. Datum Lateran. iv. nonas Decembbris.